

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
दूरसंचार विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2002  
उत्तर देने की तारीख 11 फरवरी, 2026

दाहोद के दूरदराज के ग्रामीण और पहाड़ी ब्लॉकों में इंटरनेट एक्सेस

2002. श्री जसवंतसिंह सुमनभाई भाभोर:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) दाहोद लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के तहत दूरस्थ ग्रामीण एवं पर्वतीय ब्लॉकों (धामपुर, गारबड़ा) में इंटरनेट पहुँच की वर्तमान स्थिति क्या है;

(ख) पिछले तीन वर्षों में दाहोद के ग्रामीण क्षेत्रों में ब्रॉडबैंड घनत्व और ऑप्टिकल फाइबर केबल बिछाने में हुई प्रगति का ब्यौरा क्या है; और

(ग) क्या दाहोद में डिजिटल शिक्षा और टेलीमेडिसिन के विस्तार हेतु नेटवर्क कनेक्टिविटी सुधारने के लिए कोई विशेष योजना प्रस्तावित है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) 31.01.2025 तक, धामपुर और गारबड़ा ब्लॉक के सभी 124 गांवों (भारत के महापंजीयक के डेटा के अनुसार) में 4जी मोबाइल इंटरनेट सेवाएं दे दी गई हैं।

(ख) पिछले तीन सालों में, दाहोद जिले के ग्रामीण इलाकों में भारतनेट प्रोजेक्ट के तहत 360 किमी ऑप्टिकल फाइबर केबल बिछाई गई है और 20 ग्राम पंचायतों को जोड़ा गया है।

(ग) सरकार भारतनेट प्रोजेक्ट जैसी कई योजनाएं लागू कर रही है, जिसका उद्देश्य सभी ग्राम पंचायतों (जीपी) और गांवों को मांग के आधार पर वाई-फाई हॉटस्पॉट, फाइबर टू द होम (एफ़टीटीएच) कनेक्शन जैसी हाई-स्पीड ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी देना है।

\*\*\*\*\*